
Neste sábado, dia 11 de maio, Pink-
fong e Baby Shark estarão no Teatro 
Municipal Mário Lago, no Centro, 
a partir das 17 horas. O fenôme-
no infantil conta com mais de 2 bi-
lhões de visualizações no Youtube 
e faz parte do Hot 100 da Billboard.

Essa versão de Baby Shark foi criada 
para crianças de até 3 anos de idade, 
mas a música se popularizou tanto, 
que já ganhou diversas versões, in-
clusive de adultos. No Brasil o fenô-
meno se espalhou por todo o país 
e virou um dos temas infantis mais 
comentados e buscados na internet.

Agora, os personagens ganha-
rão vida em uma versão especial 
para o palco do Teatro Mário Lago. 
A peça vai trazer músicas infan-
tis na versão Baby Shark de for-
ma super divertida e dinâmica.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 136 | Quarta-feira, 07 de Maio de 2019

PEÇA INFANTIL BABY SHARK SERÁ APRESENTADA NO 
TEATRO MARIO LAGO

SÁBADO É DIA DE FEIRA DE PRODUTOS ORGÂNICOS!
A Prefeitura de Saquarema realiza-
rá neste sábado, dia 11 de maio, mais 
uma edição da Feira de Produtos Or-
gânicos e Agroecológicos de Saqua-
rema, com o apoio da EMATER – Rio. 

O evento acontece das 7 às 13 horas. 
Produtores Rurais de diversos 
bairros estarão reunidos na Pra-
ça dos Pescadores, no Centro.

Em Saquarema, a produção de 
orgânicos vem crescendo e con-
quistando cada vez mais os 
agricultores e consumidores. 

Não perca! É neste sábado, a partir 
das 7 hs, na Praça dos Pescado-
res, próximo à ponte de Saquarema



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 136
Quarta-feira, 08 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação................................................................03

IBASS......................................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......04

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
7/

05
/2

01
9 

16
:5

4:
31



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 136
Quarta-feira, 08 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 397 DE 07 DE MAIO 
DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Guarda Am-
biental, pela exoneração a pedido, em 02 
de maio de 2019, do Servidor Inti Scoss 
Nicolai, matrícula nº 7315-1, vinculado 
à Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, conforme Processo nº 
8199/2019.
Saquarema, 07 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 398 DE 07 DE MAIO 
DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Nomear Wellington Magalhães de Matos 
Junior, para exercer o cargo comissiona-
do de Assistente de Procedimento Admi-
nistrativo, Símbolo CCE-4, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia, com efeito retroativo a 
02 de maio de 2019.
Saquarema, 07 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 399 DE 07 DE MAIO 
DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Nomear Jose Mauricio Cardoso do Car-
mo, para exercer o cargo comissionado 
de Assistente de Procedimento Adminis-
trativo, Símbolo CCE-4, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Gestão, Inovação e 
Tecnologia, com efeito retroativo a 02 de 
maio de 2019. 

Saquarema, 07 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 400 DE 07 DE MAIO 
DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Exonerar Valter Pereira da Costa, do car-
go comissionado de Secretário Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, Símbolo 
SM, com efeito retroativo a 06 de maio 
de 2019.
Saquarema, 07 de maio de 2019. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 401 DE 07 DE MAIO 
DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Nomear Evanildo Andrade dos Santos, 
para exercer o cargo comissionado de 
Secretário Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, símbolo SM, produzindo 
efeitos a partir desta data.
Saquarema, 07 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA SMART Nº 065 DE 07 
DE MAIO DE 2019 

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servi-
dora municipal Josiane da Silva Olivei-
ra Lima, matrícula nº 62200-1, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, por 
180 (cento e oitenta) dias com data re-

troativa a 12/04/2019, que se estenderá 
até 08/10/2019, conforme o Processo nº 
7.494/2019.
Saquarema, 07 de maio de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 066 DE 07 
DE MAIO DE 2019 

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Valmira Jeronimo da Sil-
va, matrícula nº 25860-1, lotado(a) na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura, 
por 03 (três) meses durante o período de 
15/05/2019 a 12/08/2019, conforme o 
Processo nº 7.308/2019.
Saquarema, 07 de maio de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA  IBASS Nº  83/2019 
O(A) Sr(a). ADRIANO MARINS GOMES, 
PRESIDENTE DO IBASS - Instituto de 
Benef. e Assist. aos Servi. Municipais 
de Saquarema, Estado de RJ, no uso de 
suas atribuições legais; 
RESOLVE:
Art. 1º Retificar os termos da Portaria nº 
198/2017 que passa a vigorar com a se-
guinte redação:
Refixar os proventos correspondente à 
última remuneração do servidor no car-
go efetivo conforme previsto no art 3° da 
EC47/05, proventos esses integrais no 
valor de R$ 678,30  (seiscentos e setenta 
e oito reais e trinta centavos); com parce-
las discriminadas sendo elas: Vencimen-
to base de R$ 510,00 (quinhentos e dez 
reais) de acordo com a lei municipal de n° 
13/90; A.T.S no importe de 33% no valor 
de R$ 168,30 (cento e sessenta e oito re-
ais e trinta centavos) de  acordo com art 
6° da lei municipal de n° 13/90 e art. 81 
da lei 97/93.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Saquarema, 07 de maio de 2019
Adriano Marins Gomes
Presidente do IBASS

ATOS DA PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

IBASS

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
7/

05
/2

01
9 

16
:5

4:
31



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 136
Quarta-feira, 08 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO  3º TERMO ADITIVO 
Processo nº 234/17
Contrato de Locação CL - 05
Locador: Nova Orebe Empreendimentos 
Imobiliários Ltda.
Locatário: Município de Saquarema
Objeto: Av. Saquarema nº 5.123 – Ba-
caxá – Saquarema - RJ, para funciona-
mento da Secretaria de Desenvolvimento 
Social.
Valor do aluguel: 19.713,24 (dezenove 
mil setecentos e treze reais e vinte e qua-
tro centavos), mensais.
Prazo da locação: 03 (três) meses, ini-
ciando em 01 de abril de 2019.
Saquarema, 27 de março de 2019.
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social
*Omitido do D.O.S de 28/03/2019

HOMOLOGAÇÃO 
Processo N° 3205/2019
Interessado: Secretaria Municipal de 
Governo
Assunto: Contratação de empresa para 
publicação de Atos Oficiais em jornal de 
grande circulação
Em decorrência do exposto no processo 
n° 3205/2019 a mim apresentado, HO-
MOLOGO o resultado do julgamento do 
Pregão Presencial n° 031/2019, referente 
à contratação da empresa especializada 
para publicação de Atos Oficiais em jornal 
de grande circulação, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme Termo de Refe-
rência, Edital e seus anexos onde a lici-
tante declarada vencedora foi a empresa 
EDITORA A NOTÍCIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 40.213.951/0001-63, situ-
ada na Rua dos Inválidos, n° 198, Centro 
– Rio de Janeiro – RJ no valor total de 
R$225.000,00 (duzentos e vinte cinco mil 
reais).
José Carlos Martins
Secretário Municipal de Governo

EXTRATO DE RATIFICO 
Processo nº 234/17 de 02/01/2017.
Assunto: Locação de Imóvel para aten-
der a Secretaria de Desenvolvimento So-
cial. 
RATIFICO a Dispensa de Licitação em 
nome da empresa NOVA OREBE EM-
PREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 

LTDA – com sede localizada à Av. Sa-
quarema, nº 5.123 – Bacaxá – Saqua-
rema-RJ – Inscrita no CNPJ sob o nº 
07.383.106/0001-60, no valor total de R$ 
54.987,03 (cinquenta e quatro mil nove-
centos e oitenta e sete reais e três cen-
tavos) pelo período de 03 (três) meses, 
fundamentada no artigo 24, inciso X da 
lei 8666/93. 
Saquarema, 20 de dezembro de 2018.
Eliane Alves de Aquino
Secretária de Desenvolvimento Social

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO 

Processo: 19.601/2018 Inscrições para 
o Curso de Formação Continuada para 
Profissionais da Educação.
Contrato n° 052/2019.
1 – Termo de designação de servidor 
para acompanhamento e fiscalização da 
execução a ser contratada, nos termos 
do art. 67, da Lei 8.666/1993. 
2 – Fica designado o servidora Luci-
mar  Pereira Vidal da Costa – Matrícula 
57.657-1 e Delvira Barbosa de Azeredo  – 
Matrícula 20.969-4  para exercer as fun-
ções de fiscal do contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance. 
Saquarema, 18 de março de 2019.
Antonio Peres Alves - Secretário Munici-
pal de Educação e Cultura 

TERMO DE DESTITUIÇÃO E 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO 
Processo n°2973/2013
Contrato n° 057/06 e 058/06.
1 – Termo de destituição e designação de 
servidor para acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei n° 8.666 de 21 
de junho de 1993. 
2 – Fica destituído o servidor Amauri de 
Oliveira Nogueira – Matrícula 918172 da 
função  de fiscal de contrato nº 057/06 
e 058/06  do processo administrativo 
2973/2013.
3 – Fica designado o servidor Welinton 
Figueiredo – Matrícula 9496958-3 para 
exercer a função de fiscal do contrato nº 
057/06 e 058/06  do processo administra-

tivo 2973/2013.
4 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance. 
Saquarema, 17/04/2019
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura 
Mat. 209996-2
De acordo: Welinton Figueiredo 
Ass. De Projetos para Qualificação
Mat. 9496958-3

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
7/

05
/2

01
9 

16
:5

4:
31



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 136
Quarta-feira, 08 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
7/

05
/2

01
9 

16
:5

4:
31



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 136
Quarta-feira, 08 de Maio de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
7/

05
/2

01
9 

16
:5

4:
31


		2019-05-07T16:54:31-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-05-07T16:55:18-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




